θ'. Ἀκανθαὶ φύονται ἐν χειρὶ τοῦ μεθύσου· δουλεία δὲ, ἐν χειρὶ τῶν ἀφρόνων. Ἐμμέριμοι μὲν ἀναφύονται ἔννοιαι τῇ ψυχῇ ἐν τῇ κατ' αἰσθησιν ἐνεργείᾳ, τοῦ τῇ σχέσει τῶν ὁρατῶν ἐξεστηκότος τῆς ἑαυτοῦ σοφίας νοδς, ἀκανθῶν δίκην πλήττουσαι καὶ λυπούσαι αὐτήν· δουλεία δὲ παθῶν, ἐν τῇ κατ' ἐπιθυμίαν καὶ θυμὸν ἐνεργείᾳ, τῶν μὴ ἐμφρόνων ταῖς δυνάμεσι ταῦταις ἐπιστατούτων λογισμῶν καὶ μὴ πειθόντων τὴν μὲν ἐπιθυμίαν, ἀνδρείως ὑπομένειν τὰ λυπηρά.

ι'. Πολλὰ χεϊμάζεται πῦσα σὰρξ ἀφρόνων· συντριβεται γὰρ ἡ ἑκτασις αὐτῶν. Πολλῷ χεϊμῶνι πειρασμῶν ἐκουσίῳν τε καὶ ἀκουσίῳν συνέχεται· δίκην σκάφους ἡ σὰρξ τῶν μὴ ἐμφροσι λογισμοῖς οἷα τισιν οἰαζῖν ἐπιστημόνως κυβερνήτων αὐτήν· τούτων γὰρ ἡ ἀπὸ τοῦ κατὰ φύσιν εἰς τὸ παρὰ φύσιν καθ' ἡδονὴν καὶ ὀδύνην παρεκτροπὴ, πρὸς ἑαυτὴν προσκρούει καὶ φθειρεται· ὅτι περ τὰ κατ' ὀδύνην πάθη, τοῖς καθ' ἡδονὴν ἀντικείμενα, φθείρουσι ταῦτα, καὶ τούτοις συμφθειρεται.

ια'. Ὅσπερ κύων δταν ἐπέλθῃ ἐπὶ τὸν ἑαυτοῦ ἕμετον, καὶ μισητὸς γένεται, οὕτως ἀφρων, τῇ

A *juxta ipsius insipientiam, ne in errorem simul inducaris : sed potius resiste ei secundum stultitiam ejus, ne stultitiam suam putet sapientiam, et usque ad mortem in illa perseveret ; semetipsum cognoscens illam effugere poterit.*

VERS. 6. *Ex viis suis opprobrium facit qui misit verbum per nuntium imprudentem. Ex insipientibus cogitationibus reprehensionem sibi attrahit mens quæ doctrinam emittit per imprudentem sermonem illa enuntiantem. Talem sermonem qui percipit, montem redarguet quæ concepit illum, incongrua cogitavisse.*

B *VERS. 7. Aufer gressum crurum, et iniquitatem ex ore imprudentium. Tolle mali operationem ab appetitu concupiscibili et appetitu irascibili eorum qui obliviscuntur Dei. His potentiis quasi quibusdam cruribus, anima desiderata prosequitur ac odiosa fugit. Affectum autem mali aufer quasi ex ore, ex intellectu talium hominum qui præfatas movent passionem. Oportet igitur eas prorsus delere. A maligno enim seminatur mali affectus ac profertur operatio.*

C *VERS. 8. Qui alligat lapidem in funda, similis est illi qui dat insipienti gloriam. Qui lapidem in funda firmiter ponit, illum contra aliquem emittere intendens, similis est ei qui honorem et potentiam præstat irrationaliter conversanti. Hic enim dignitate positus non negliget facere quæ hominibus nocent. Qui autem hunc honorem illi præstitit ejus judicii particeps fit.*

D *VERS. 9. Spinæ nascantur in manu temulenti ; servitus autem in manu imprudentium. In actione sensuum, cum visibilium amore mens a sapientia divellitur, animæ quidem nascuntur sollicitudines, quæ sicut spinæ feriunt ac molestant eam ; servitus autem passionum, per efficaciam appetitus concupiscibilis ac irascibilis, dum ratio his potentiis non præest, et non suadet concupiscentiam fortiter molesta ferre.*

VERS. 10. Multis procellis jactatur omnis caro imprudentium, conteritur enim exstasis eorum. Multa tempestate tentationum voluntariarum et involuntariarum quasi scapha jactatur caro eorum qui sapientibus ratiocinationibus quasi quibusdam gubernaculis non scienter dirigunt eam. Horum enim transitus ab eis quæ secundum naturam ad ea quæ sunt contra secundum voluptatem et dolorem, illum propulsat et conterit. Passiones secundum dolorem, passionibus secundum voluptatem oppositæ, illas destruunt iterum ab ipsis destructæ.

VERS. 11. Sicut canis cum redierit ad suum vomitum, odibilis fit ; sic imprudens proprio malitia

revertens ad peccatum suum. Quemadmodum canis qui, cum aliquid comedit et abhorrens evomuit, revertit illud iterum manducaturus, omnibus aspi-
cientibus, erit odiosus, illos molestia implens: ita qui irrationaliter conversans, consuetudine pec-
cati, ad propriam malitiam revertit qua abstinere
promisit, abominabilis erit Deo et angelis ejus.

Est confusio adducens peccatum; et est confusio, gloria et gratia. Exsistit timor de turpi actione
damnum inducens tum animæ cum corpori, cum
qui turpe egit, utpote ab hominibus contumeliam
pati non valentem, ad insidiandum propriæ vitæ
compellens. Est iterum timor de turpi actione,
qui quidem gloria est illum obtinenti, quia eum
a turpibus passionibus custodit. Gratia autem,
quia a Deo datur ut donum impediens ab incli-
natione ad turpia, quæ imprimis nobis est timenda.

VERS. 12. *Vidi virum qui videtur apud se sapiens*
esse, magis illo spem habet insipiens. Vidimus virum
passionibus per defectum virtutis intrepidum, pu-
tantem a semetipso habere rationem passionum
destructivam; non autem illam a Deo obtinere.
Majorem tamen ac ille homo spem salutis acqui-
sivit, qui passionibus per defectum virtutis irratio-
naliter volutatur; quia hic quidem, propriam
agrosceus infirmitatem, tempus exspectat pœni-
tentiæ per quam sperat a Deo salutem obtinere;
ille vero, qui arrogantiam de abundantia virtute
vanam ac intolerandam esse ignorat, vix sonari
potest.

VERS. 13. *Dicit piger missus ad viam: leo in viis,*
in plateis autem sicarii. Homo negligens quem
et per legem scriptam et per legem naturalem ut
in salutari ejus voluntate ambulet hortatur Deus
qui illum ad vitam adduxit et omnibus jure
præstet universorum Creator ac Dominus, cau-
satur metuere, in viis quidem praxis mandato-
rum Dei in lege scripta præceptorum, ob virtutis
labores, mortem quæ quasi leo animas hominum
abripit; in latitudine autem naturalis existentium
contemplationis, dæmones in ipsa per deceptionem
sensuum insidiantes ut latrones et fallacibus appa-
rentium opinionibus mentem vita spirituali spoli-
antes.